
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 23-03-2021- pag. 1 
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee ..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 12 del 23-03-2021 
 
 

 
 

OGGETTO: OPERE DI CONSOLIDAMENTO AREE IN DISSESTO 
IDREOGEOLOGICO  DEL VERSANTE COLVENALE - NOMINA 
RUP 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno   ventitre  del mese di marzo, alle ore 19:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 23-03-2021- pag. 2 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Camporotondo di Fiastrone è risultato assegnatario di contributi 
per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio previsti dall’art. 1, c. 139, legge di bilancio n. 145 del 2018 per 
l’importo di € 889.000,00= relativo ad OPERE DI SISTEMAZIONE E 
CONSOLIDAMENTO DELLA SEDE VIARIA DELLA STRADA COMUNALE 
DI COLVENALE destinato al consolidamento di aree in dissesto 
idreogeologico, individuate nel versante di Colvenale; 

- il medesimo Ente è risultato altresì benificiario del contributo, per l’importo 
complessivo di € 85.454,00= di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 3 
maggio 2021, in attuazione dell’art.1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 
27 dicembre 2019, n. 160, finalizzato all’affidamento dell’incarico 
professionale per servizi di architettura e ingegneria inerenti opere di 
consolidamento delle aree in dissesto idreogeologico, individuate nel versante 
di Colvenale con codice F.19-1208/F.19-1227/F.19-1853; 

CONSIDERATO che l’Ente, al fine di procedere alla realizzazione della predetta 
opera, deve preventivamente predisporre il relativo progetto e successivamente 
procedere all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori 

RICHIAMATO: 

- l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che per ogni singola procedura 
di affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 
nominano un responsabile unico del procedimento (RUP);  

- la determina n. 1096 del 26.10.2016 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti 
Pubblici avente ad oggetto: Delibera n.1096 del 26.10.2016 Linee guida n.3, di 
attuazione del D.Lgs 18.04.2016 n.50, recanti “Nomina ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
e quanto in essa contenuto successivamente integrata ed aggiornata con la 
delibera dell’ANAC nr. 1007 del 11.10.2017; 

VISTO che il RUP, nominato con atto formale, deve essere un funzionario anche 
di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, 
dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 
della pubblica amministrazione e di competenze professionali e specifica 
formazione professionale; 

RITENUTO che il Geom. Zamponi Pierfederico per il suo ruolo di Responsabile 
del Servizio Tecnico cat. D/4 abbia adeguate competenze professionali e specifica 
formazione professionale in quanto in possesso di requisiti; 

POSTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile 
del procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza 
pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 
165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere ad individuare il responsabile 
unico del procedimento; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 23-03-2021- pag. 3 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Contabilità; 

TUTTO ciò premesso; 

D E L I B E R A  

1 - la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2 - di nominare, per le motivazioni in premessa esplicitate, Responsabile Unico 
del Procedimento per l’affidamento dell’incarico professionale per servizi di 
architettura e ingegneria inerenti inerenti le opere di consolidamento delle aree 
in dissesto idreogeologico, mappate dal PAI con codice F.19-1208 / F.19-1227 
/ F.19-1853 del versante Colvenale, il Geometra Zamponi Pierfederico, 
dipendente dell’ufficio tecnico comunale, cat. D/4, in quanto in possesso dei 
requisiti necessari per avere adeguata competenza professionale e specifica 
formazione professionale; 

3 - di nominare, per le motivazioni in premessa esplicitate, Responsabile Unico 
del Procedimento per la realizzazione delle OPERE DI SISTEMAZIONE E 
CONSOLIDAMENTO DELLA SEDE VIARIA DELLA STRADA 
COMUNALE DI COLVENALE, il Geometra Zamponi Pierfederico, 
dipendente dell’ufficio tecnico comunale, cat. D/4, in quanto in possesso dei 
requisiti necessari per avere adeguata competenza professionale e specifica 
formazione professionale; 

4 - di stabilire che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla 
normativa di settore; 

5 - di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo n.267/2000. 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 23-03-2021- pag. 4 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 18 del 23-03-21 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: OPERE DI CONSOLIDAMENTO AREE IN DISSESTO 
IDREOGEOLOGICO  DEL VERSANTE COLVENALE - NOMINA 
RUP 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 23-03-2021- pag. 5 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 09-08-2021 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 09-08-2021. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 09-08-2021 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 23-03-2021 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 09-08-2021 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


